7. Item. Quicunque voluerit membrum vel frater 
effici istius fraternitatis et frui et participare bonis operibus, 
libertatibus et actibus suis diuinis, in suo ingressu debet 
jurare senatori bonum et fidelitatem fraternitatis sub hac 
forma: Ego N. juro tenere statuta istius fraternitatis et 
bonum ipsius pro posse et nosce procurare; sic me deus 
adjuuet et sanctorum euangeliorum conditores. Et debet 
dåre in suo ingressu pro introitu duos solidos Lubicenses 
et statim debet soluere et antequam intituletur. Ac etiam 
in suo ingressu unum pro se debet exhibere fidejussorem, 
qui ipsius absentia et transgressu pro ipsius negligentiis et 
excessu satisfacere fraternitati debet et obligatur secundum 
tenorem statutorum.

8. Item. Nullus fratrum debet se exhibere fidejusso- 
rem ultra duobus vel tribus ad maximum. Eciam spiritua- 
les non debent fidejubere pro laycis, et nemo inter fratres 
debet carere fidejussore et debet esse in vita.

9. Item. Nullus debet recipi ad fraternitatem, nisi 
sit de consensu omnium fratrum et tamen specialiter layci.

10. Item. Vt ista diuina diligentius et ornatius ob- 
seruentur, tune omnes fratres istius fraternitatis semel in 
anno ad peragendum cultum diuinum debent conuenire 
feria secunda et tercia post diuisionis omnium apostolorum1 
in ecclesia saneti Anthonii in Morkerken, de mane circa 
octauam horam, unusquisque eum sua religione, ad can- 
tandum eum deuotione et discretione debita vigilias pro 
defunetis, et feria secunda eadem die quilibet frater ad 
legendum missam se preparare debet. Vna tamen missa 
de corpore Christi eum sollemnitate ae eum processione 
eum corpore dominico qua melius heri potest decantari 
per senatorem vel per alium, in qua tam presbiteri quam 
layci conuenire offertoria et alia, que diuinum cultum con- 
cernunt, deuote obseruando, et fratres layeorum debent 
portare cortinam supra venerabilem sacramentum sub pena 
unius solidi Lubicensis.

11. Item. Duo nouissimi fratres debent ministrare 
summan missam et penultimi sint regentes.

12. Item. Prandio peracto tam presbyteris quam lay
cis senator pro tempore debet commonitionem et hortatio- 
nem facere salutarem, quatenus finitis vesperis vigilias visi- 
tent fidelirer orando pro defunetis. Illis vero finitis pres
biteri et laici ad eorum priora loca reuertentes per diuersa 
loca domus transcurrere et se diuidere non attemptent, 
pena trium solidorum mediante, quia illa diuisio fraternita
tem segregat et importune valde inquietat preceptorem.

13. Item. In feria tercia altera die diuina eodem
♦

1 D . e. apostolorum divisio den 1$. Juli.

modo debita cum deuotione et reverentia debent peragi 
cum missa pro defunctis. Et nomina mortuorum nomi- 
nentur ac eciam oblationes, ut in die precedenti debent fieri.

14. Item. Quicunque Irater presbiter uel laycus de- 
fuerit a vigiliis et missis premissis sine causa rationabili, 
necessitate eciam urgente, supposita tamen licentia senato
ris, soluere tenetur pro absentia sua unum solidum Lubi- 
censem. Et ad minus presbiteri omnes una dierum missam 
tenentur celebrare pena sub premissa.

1 S' Item. Qui se absentauerit per totum tempus ka- 
lendarum causa rationabili mediante, pro sua absentia sol
uere debet per se aut suum fidejussoretn unum solidum 
Lubicensem. Si vero justa et rationabilis non subest 
causa, exsoluere duos solidos Lubicenses tenetur.

16. Item. Quilibet frater in qualibet missa sua debet 
habere memoriam omnium fratrum tam viuorum quam mor
tuorum in generali tempore et loco suis. Similiter legere 
debet qualibet die illum psalmum: Deus misereatur nostri 
cum suis correquisitis: pro viuis cum collecta Deus qui 
caritatis dona etc. et pro defunctis De profundis cum col
lecta Deus venie largitor, ut est moris.

17. Item. Si aliqvis fratrum ab hac vita discesserit, 
omnes fratres ibidem conuenire debeant, quibus constat et 
intimatum fuerit et solemnes exequias faciant et caritatem 
fraternitatis exhibeant. Et de mane, antequam funus depor- 
tatur ad ecclesiam, vigilias nouem lection.um in dono vel 
ecclesia cum deuotione ac discretione cantent et omnes 
missam pro defuncto celebrant et denarium ad sum man 
offerant et istud offertorium detur pauperibus, et finita 
missa juxta bonam consuetudinem per seniorem aut alium 
fratrem tumuletur sub pena abitraria omnium fratrum.

18. Item. Aliis fratribus absentibus intimari ac nun- 
tiari debeant ad legendum vigilias nouem lectionum cum 
una missa pro anima ipsius defuncti. Ac eciam memoriam

illius defuncti in omnibus suis missis per annum integrum 
nominatim debet obseruare. Et laycus quilibet eodem die 
quatuordeeim Pater noster cum totidem Aue Maria legere 
tenetur pro anima defuncti. Similiter tres denarios pro 
anima ipsius tenetur erogare una cum hoc in feriam sex- 
tam in pane et cereuisia jejunando et omni die unius anni 
unum Pater Noster et unum Aue Maria similiter pro 
anima debet obseruare.

ip. Item. Quilibet frater secundum quod dominus 
deus videtur sibi inspirare, fraternitati dåre tenetur suum 
testamentum ac eciam ad domum sancti Athonii in Mor- 
kerken.

20. Item. Aduenam sacerdotem, si contingerit mori 
nobiscum, fratres ipsum sepeliant tanquam unum de fra- 
tribus nostris, opus misericordie faciendo. Et in hiis diui- 
nis permissis quilibet studiose suam conscientiam obseruet, 
uti coram deo reddere voluerit rationem.

21. Item. Quando fratres fraternitatis prefate conue- 
niunt temporibus antedictis, tune duo fratres prius tamen 
premoniti et auisati, juxta ordinem eorundem debent omni
bus fratribus kalendarum in expensis congruis ministrare, 
sed venerabilis dominus preceptor domus sancti Anthonii 
in Morkerken expensas ac alias correquisitas prouidere 
atque disponere debet per istos duos dies et fere ula sequen- 
tia ministrare: Primo schynkones, ollaturam, unum aliud 
lerculum recens ac sibi congruum, assaturas, caseos et 
butirum. Et si plura fercula voluerit ministrare, stat in 
nutu preceptoris. Et isti duo fratres, ambo ministrantes 
fraternitati kalendarum, venerabili domino preceptori sex 
marcas Lubicenses pro expensis illius fraternitatis soluere de
bent ante recessum omnium fratrum vel dilationem a pre- 
ceptore atque senatore habeant sub pena arbitraria fratrum.

22. Item. Si aliquis fratrum predicte fraternitatis 
soluere recusauerit, omnino diuino cultu et fraternitate carere

et priuari debet. Similiter omnes fratres, qiii non mini- 
strauerint neque ministrare voluerint et fit sine consensu 
omnium fratrum, quod sit liber.

2). Item. Vicarius kalendarum in xMorkerken pabula 
et auenam ad equos fratrum disponere debet.

24. Item. Dicit apostolus Paulus priori ad Corinthen. 
XV Omnia honeste et secundum ordinem fiant in nobis. 
Ne ergo propter inordinationem et sublimiorem gradum 
et locum in fraternitate ac in mensa lites et alia mala di- 
uersa inter membra fraternitatis istius insurgere possint et 
o ri ri, cum hoc esset contra caritatem, ex quo non in sub- 
limitate graduum, sed amplitudine caritatis acquiritur reg- 
num dei, volumus et statuimus, quatenus senator sui asses
sores primum et pro tempore locum sibi debent vendicare 
in fraternitate et in mensa et inmediate venerabilis domi
nus preceptor in Morkerken circa eos, deinde in altioribus 
facultatibus promoti sicut sunt magistri artium et bacularii 
altiorum facultatum ut bacularii theologie, utriusque juris 
et medicine. Prelati, canonici ecclesiarum cathedralium et 
collegiatarum secundum eorum decentiam et ordinem, locum 
sibi debitum debent obseruare. Alii vero patres et domini 
juxta eorum ingressum ad fraternitatem in mensa et frater
nitate ordinem retinere debent et tenentur. Similiter in 
mensa laycorum Heri debet, sicut nobiles et eorum domine 
et uxores in mensa debent habere primatum, alii vero fra
tres secundum eorum ingressum ordinem debent custodire.

2j. Item. Fratres laycorum non debent sedere in 
mensa spiritualium, sed specialem mensam pro ipsis habe- 
tur. Qui vero huic contempserit obedire in rancorem et 
litem peruersus, soluere debet fraternitati propter fratrum 
inquietationem et inobedientiam statutorum quatuor solidos 
Lubicenses.

26. Item. Collatione serotina finita de mandato senato
ris nullus ultra octauam horam in potagiis debet continuare et

inquietare preceptorem, nec in talibus conuiuiis debet ali- 
quis ad bibendum equales haustus alium cogere sub pena 
duorum solidorum.

27. Item. Tempore kalendarum quilibet presbiter 
tres denarios dåre debet et quilibet laicus sex pro cera et 
aliis utilitatibus fraternitatis et altaris. Ex quibus seruitores 
in Morkerken habere et dåre debent primo coco duos 
solidos Lubicenses, clauigero unum solidum Lubicense-m, 
custodi ecclesie unum solidum Lubicensem, organiste unum 
solidum Lubicensem. Quod superest expendetur ad utili- 
tatem fraternitatis.

28. Item. Cum canonica secundum statuta in omni 
sacerdotali conuiuio diuinarum scripturarum lectio debeat 
inferri, per hoc enim anime edificantur ad bonum et inanes 
secularium negotiorum fabule prohibentur. Vt ergo hoc 
honestius obseruetur per juniorem fratrem aut per unum 
clericum ad hoc deputatum ambobus diebus debent facere 
unam breuem collationem mensalem, verum tamen altera 
die tempore kalendarum debent legi statuta fraternitatis et 
eodern die ante prandium fratres conuocationem siue capi- 
tulum in ecclesia Morkerken habeant pro utilitate fraterni
tatis et alia necessitatis negotia fraternitatis ordinari ac per- 
tractari. Et nullus fratrum laycorum interesse debet, cu- 
juscunque conditionis tamen sit, sed solummodo fratres 
spirituales sub pena arbitraria fratrum.

2g. Item. Similiter prandio peracto diei ejusdem ex
cessus et negligentie commisse in fraternitate et cultu di- 
uino debent corrigi et emendari.

70. Item. Custos ecclesiarum ac familiares aliorum 
fratrum non debent intrare domom kalendarum, neque 
interesse eorum conuiuiis absque de licentia ac admissione 
preceptoris et senatoris.

}i. Item. Histriones et lusores, qui ludos ducunt 
inhonestos aut eciam tales, qui auertunt ab honesta con-

uersatione et deuota, ad fraternitatem tempore conuiuii non 
debent admitti. Sed nec quisquam fratrum in talibus con- 
uiuiis aliud attemptet agere et exercere, quam quod face- 
tum existat et honestum, pena senatoris et fratrum arbi- 
traria mediante.

32. Item. Nullus fratrum debet alium suum confra- 
trem ad judicem aliquem trahere in quacunque eciam causa, 
nisi prius monitione canonica premissa ipsum coram sena- 
tore et suis senatoribus attemptauerit conuenire, pena qua- 
tuor solidorum mediante.

33. Item. Si etiant aliquis voluerit contra aliquem 
fratrum kalendarum lites aut alias impetitiones super qua
cunque re mouere aut eum alio quouis modo injuste in- 
quietare presumpserit et vexare, tune omnes fratres sibi, in 
quantum eis de jure conuenerit secundum melius posse 
eorum, assistere debent eidem et juuare. Et si oportunum 
fuerit in aliqua quantitate pecunie ad innocentiam et jus 
suum defendendum secundum dictamen senatoris et majo
ris fratrum partis ei debent subuenire.

34. Item. Quod deus auertat, si domus alicujus fra
trum per incendium deperierit, tune unusquisque fratrum 
dabit illi pro releuatione dampni et reediflcatione domus 
decem garbas straminum et unum modium siliginis.

3J. Item. Si aliquis fratrem causa necessitatis ab 
ecclesia sua fuerit absens et si håbet rationabilem causam 
extra diocesim pro consilio majore jurium ecclesie sue, 
tune fratres viciniores sui ecclesiam suam respiciunt, si re- 
quisiti fuerint, sub pena senatoris et fratrum arbitraria 
mediante.

36. Item. In infirmitate alicujus fratris viciniores 
debent infirmum visitare et ecclesiam suam respiciant, si 
requisiti fuerint sub pena senatoris et fratrum arbitraria 
mediante.

37. Item. Infirmitate alicujus fratris viciniores debent

infirmum visitare et ecclesiam suam respicere, si vocati 
fuerint, contra facientes et negligentes stat in arbitrio 
fratrum.

38. Item. Fratres debent indicare infirmum et qua- 
litatem respicere, si tam pauper sit, unusquisque fratrum 
dabit illi in subsidium solidum Lubicensem et hoc, quo- 
tiens sibi necesse est in infirmitate constitutus.

39- Item. Cum ad publicam utilitatem respicit, ut 
crimina puniantur, ne ad maleficia quisquam prosiliit, vt 
igitur facilitas venie incentiuum non tribuat delinquendi, 
sed in quo major fuerit culpa, major exerceatur vindicta, 
statuimus, ut frater fratrem tempore kalendarum verbo aut 
facto injuriose.offendere non attemptet. Si vero offensus 
fuerit, offendens sciat se ad emendationem et satisfactionem 
tam fraternitatis quam offensi obligare, secundum quod 
majus aut minus deliquit. Et quod pro suo excessu sena- 
toribus et sanioribus partibus visum fuerit justum, pro 
emenda et satisfactione condigna soluere debet et tenetur 
sub pena prestiti juramenti.

40. Item. Cum malitiis hominum est obuiandum, 
volumus et statuimus, ut si quis fratrum propria . . . .

74'
1310. Præsten Eberhard Rodolphi fornyer Statutcrne for 

Mane-Kalentet i Stuntebøl (Nordstrand).
Statuterne ere trykte efter en 1 Statsarkivet i Slesvig mellem de got